ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2600/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando ações
de manutenção, com urgência, nos semáforos sonoros para pessoas com deficiência visual,
instalados nas proximidades da Igreja Matriz e na Rua Hercílio Luz, no Centro.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente, os semáforos sonoros existentes nesses locais apresentam falhas tanto em sua
sinalização auditiva quanto na acessibilidade ao botão de acionamento, dificultando ou até
mesmo impossibilitando seu uso por pessoas com deficiência visual.
Relatos  apontam que muitos  usuários  não conseguem localizar  o  botão de ativação dos
semáforos por ausência de sinais sonoros de orientação. Diante disso, torna-se necessária a
instalação de sensores com áudio-guia que indiquem a localização exata do equipamento,
além da manutenção corretiva dos sistemas já existentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE MAIO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB